Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2809 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 09 DE OUTUBRO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a çõ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos....................................02
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
0ortarias.........................................
Diversos....................................05
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETOS

DECRETO N° 4534/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a ampliação do número de vagas do
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS  E  NOS  TERMOS  DA  LEI  ORGÂNICA  DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Artigo  1º -  A  ampliação  do  número  de  vagas  do  Processo  Seletivo
Simplificado nº 03/2022.

Artigo 2º - Fica ampliada no respectivo edital a seguinte vaga:

CARGO REFERÊNCIA/
CLASSE

VAGAS REQUISITOS

Professor 40
Horas

Ref. 1 – Classe A 01

Diploma  de  ensino  médio  com
magistério  ou  normal  superior  de
licenciatura  com  magistério  ou
pedagogia com habilitação para atuar na
educação  infantil  e  séries  iniciais  do
ensino  fundamental,  ambos
devidamente reconhecidos
pelo Ministério da Educação (MEC).

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará
em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 09 de outubro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
          Prefeito Municipal

Diário Oficial 2Edição nº2809, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DECRETO N.º 4535/2023.
DATA: 09 de outubro de 2023.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM O SERVIDOR ED-
MUNDO OLSZEWSKI.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor, Ed-
mundo Olszewski, matrícula nº
282, portador da Carteira de Tra-
balho nº 26575/00018-PR e RG
nº 3.611.093-7/PR, do cargo de
Professor 20 Horas, por moti-
vo de pedido de aposentadoria,
conforme benefício do INSS sob
o nº 204.807.402-7, a contar do
dia 09 de outubro de 2023.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 09 de

outubro de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

CONTRATO SOB N° 159/2023
PROCESSO N° 151/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 057/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 20.667.958 OE-
LICA GRACIELE DOS REIS RI-
BEIRO

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa locação de brin-
quedos infláveis destinados às
crianças da Rede Municipal de
Ensino desta municipalidade,
em comemoração ao Dia das
Crianças, conforme especifica-
ções em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 17.490,00 (de-
zessete mil quatrocentos e no-
venta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 05 de outubro de 2023 à
05 de janeiro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
 20.667.958 OELICA GRACIE-

LE DOS REIS RIBEIRO

CONTRATO SOB N° 160/2023
PROCESSO N° 147/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 055/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: EXTINUNIÃO
COMERCIO DE EXTINTORES
LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada para
realizar serviço de recarga de
extintores de incêndio dos diver-
sos prédios e veículos das Se-
cretarias de Saúde, Administra-
ção, Obras, Assistência Social e
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 8.092,00 (oito
mil e noventa dois reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 05 de outubro de 2023 à
05 de outubro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
EXTINUNIÃO COMERCIO DE

     EXTINTORES LTDA

CONTRATO SOB N° 161/2023
PROCESSO N° 147/2023

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: 055/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado
CONTRATADA: RENATO PAU-
LEK E CIA LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada para
realizar serviço de recarga de
extintores de incêndio dos diver-
sos prédios e veículos das Se-
cretarias de Saúde, Administra-
ção, Obras, Assistência Social e

EXTRATOS

Diário Oficial 3Edição nº2809, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

     CONTRATADA
13.405.999 DANILO MACIEL

Educação desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 990,00 (nove-
centos e noventa reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 05 de outubro de 2023 à
05 de outubro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE
 CRUZ MACHADO

CONTRATADA
RENATO PAULEK E CIA LTDA

CONTRATO SOB N° 162/2023

PROCESSO N° 155/2023
REF: DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO: 058/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: 13.405.999 DA-
NILO MACIEL

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
bolsas térmicas personalizadas
para homenagem ao Dia do Ser-
vidor Público de 2023, destina-
das aos servidores das demais
secretarias desta municipalida-
de, conforme especificações em
anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 13.332,85 (treze
mil trezentos e trinta dois reais e
oitenta cinco centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
Do dia 06 de outubro de 2023 à
06 de janeiro de 2024

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

Diário Oficial 4Edição nº2809, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIVERSOS

09/10/2023 11:06 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 05/10/2023 06/10/2023 2 90.00 45.00 90.00 União da Vitória Logan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 05/10/2023 05/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Levar alunos na APADAF

Marcio Kozak 2010 05/10/2023 05/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Transporte de Alunos

Nelson Szendela 2031 08/10/2023 08/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Transporte de Alunos

Willian Jungles de Camarg 1994 07/10/2023 07/10/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 07/10/2023 07/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 07/10/2023 07/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 06/10/2023 06/10/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Hb 20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 06/10/2023 06/10/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 06/10/2023 06/10/2023 1 90.00 90.00 90.00 Campo Largo Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 06/10/2023 06/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Marcos Sidoli 2043 06/10/2023 06/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância AZO-1C48 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 06/10/2023 06/10/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Diário Oficial 5Edição nº2809, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

DIVERSOS
ATOS DOS CONSELHOS E

COMISSÕES

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO  AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCMMDDCCAA  DDEE  CCRRUUZZ
MMAACCHHAADDOO  --  PPRR

EDITAL Nº 021/2023 – CMDCA
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cruz

Machado – PR - CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Municipal nº 1607/2017, bem como pelo art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90

(Estatuto da Criança e do Adolescente). TORNA PÚBLICO o presente EDITAL

de homologação do RESULTADO FINAL DA VOTAÇÃO referente ao Processo

de Escolha para o Conselho Tutelar – 2023, realizada no dia 01 de outubro de

2023.

1. RESULTADO FINAL

1.1 QUANTIDADE DE VOTOS

VOTOS VÁLIDOS 944
VOTOS BRANCOS 00
VOTOS NULOS 02
TOTAL DE VOTOS 946

1.2 QUANTIDADE DE VOTOS POR CANDIDATO E CLASSIFICAÇÃO FINAL

TITULARES
Classificação Nome do candidato Nº do

candidato
Total de votos

1º ORLANDO DOLINSKI 555 242
2º IOLANDA DE SOUZA 222 186
3º ATENEIA OTTO 123 103
4º ISABELE H. ZABANDZALA 456 93
5º ANGELO MAGER 121 79

SUPLENTES
Classificação Nome do candidato Nº do

candidato
Total de votos

6º ANGELA BRESOLIN 321 69
7º VERA LUCIA S. PLUTA 888 62
8º ELLEN VANESA 111 37
9º ADRIANA RIBEIRO 365 37
10º MARICLEIA NOVAL 333 24
11º TIAGO KRUL 919 12

Diário Oficial 6Edição nº2809, ano 11- Cruz Machado (PR), Segunda-feira, 09 de Outubro de 2023

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS  DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO  AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCMMDDCCAA  DDEE  CCRRUUZZ
MMAACCHHAADDOO  --  PPRR

1.3 Os 5 (cinco) primeiros candidatos eleitos cumpriram mandato de 04 (quatro)

anos, no período de 10 (dez) de janeiro de 2024 a 09 (nove) de janeiro de 2028,

em conformidade com o art. 139, §2º, da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da

Criança e do Adolescente).

1.4 Todos os demais candidatos habilitados serão considerados suplentes,

seguindo a ordem decrescente de votação.

1.5 Os candidatos eleitos serão nomeados e empossados pelo(a) Prefeito(a)

Municipal.

1.6 A posse dos cinco primeiros candidatos eleitos que receberem o maior

número de votos será em 10/01/2024

2. DA CAPACITAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR
2.1 Os candidatos eleitos deverão participar de uma capacitação promovida pelo

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sendo os

suplentes também convocados a participar.

2.2 A data prevista da capacitação será entre os dias 16/10/2023 até 06/12/2023.

Cruz Machado, 09 de outubro de 2023.

Thiago Rodrigues Ferreira
Presidente do CMDCA